Дело № 5-1-327/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 июля 2019 года									г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Ковчужной,
(данные изъяты) года рождения, уроженки г. Симферополя Крымской области, гражданки Российской Федерации, паспорт (данные изъяты), индивидуального предпринимателя, зарегистрированной и проживающей по адресу: (данные изъяты),
о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

	Постановлением заместителя прокурора Центрального района г. Симферополя   от 16.06.2023г. возбуждено дело об административном правонарушении в отношении Индивидуального предпринимателя Ковчужной за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 9.13 КоАП РФ.
В судебное заседание Ковчужная не явилась, предоставила заявление о рассмотрении дела в её отсутствие, с выявленным нарушением согласилась.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Индивидуального предпринимателя Ковчужной состава правонарушения, предусмотренного ст. 9.13 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении заместителя прокурора Центрального района г. Симферополя              от 16.06.2023г., составленного в отношении ИП Ковчужной за уклонение от исполнения требований к обеспечению условий для доступа инвалидов к объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктур.
Так, Прокуратурой Центрального района г. Симферополя с привлечением специалиста по вопросам доступности Департамента труда и социальной защиты Администрации г. Симферополя проведена проверка соблюдения требований доступности объекта социальной инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных групп населения ИП Ковчужная булочная (данные изъяты) расположенная по адресу: (данные изъяты), в ходе которой были выявлены нарушения требований законодательства.
В ходе проверки ИП Ковчужной булочной (данные изъяты) установлено, что у входа в магазин имеется лестничный марш высотой 0,43 м, который не дублируется пандусом или подъемным устройством не соответствие требованиям пп. 5.1.14               п. 5 Свода правил 59.13330.2020 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения», утверждённого приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации                   от 30 декабря 2020 года № 904/пр (у внешних лестниц для подъема маломобильных групп населения следует предусматривать: - пандусы при перепаде высот от 0,14 м       до 6,0 м; - платформы подъемные с вертикальным перемещением при перепаде высот   до 3,0 м).
Вдоль одной стороны лестничного марша на высоте 0,84 м уставлено ограждение с поручнями - не соответствие требованиям пл. 5.1.13 п. 5 СП 59.13330.2020 (с двух сторон одно- и многомаршевых внешних лестниц следует предусматривать непрерывные по всей их длине ограждения и поручни).
В проеме входной двери имеется порог высотой 0,02 м – несоответствие требованиям пл. 6.2.4 п. 6 СП 59.13330.2020 (дверные проемы не должны иметь порогов и перепадов высот пола).
Имеется кнопка вызова сотрудника персонала, обозначенная табличкой знаком-пиктограммой «Инвалид». Однако, на момент проведения проверки кнопка вызова находилась в нерабочем состоянии.
На основании ст. 7 Конституции Российской Федерации Российская Федерация - социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека.
Частями 2, 3 ст. 4 Конституции Республики Крым предусмотрено, что социальная политика Республики Крым направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека, доступность основных материальных благ, при этом в Республике Крым обеспечивается государственная поддержка инвалидов.
Также ст. 2 Федерального закона 181-ФЗ от 24.11.1995г. «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» предусматривает, что социальная защита инвалидов - система гарантированных государством экономических, правовых мер и мер социальной поддержки, обеспечивающих инвалидам условия для преодоления, замещения (компенсации) ограничений жизнедеятельности и направленных на создание им равных с другими гражданами возможностей участия в жизни общества.
При этом на основании ст. 15 Федерального закона 181-ФЗ от 24.11.1995г.          «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» организации независимо от их организационно-правовых форм обеспечивают инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) условия для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, спортивным сооружениям, местам отдыха, культурно-зрелищным и другим учреждениям).
Конституционный суд Российской Федерации в пункте 3 Определения                  от 13.05.2010г. № 689-0-0 указал, что в соответствии с абзацем 5 статьи 15 указанного Федерального закона одним из средств конкретизации указанного положения является нормативное закрепление требования доступности зданий и сооружений объектов социальной инфраструктуры для инвалидов и других групп населения с ограниченными возможностями передвижения, в том числе заключающееся в оборудовании в указанных зданиях и сооружениях пандусов и других специальных устройств и приспособлений: аппарелей, подъемников, лифтов, мест крепления колясок, светозвуковых информаторов путей движения внутри зданий.
Из содержания мотивировочной части определения Конституционного суда Российской Федерации от 13.05.2010 № 689-0-0 следует, что помещения магазинов относятся к объектам социальной инфраструктуры.
Строительными нормами и правилами «СП 59.13330.2020. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. Актуализированные редакции СНиП 35-01-2001», утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 30.12.2020г. № 904/пр, определены требования к зданиям и сооружениям, обеспечивающие беспрепятственный удобный доступ маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры. Предусмотрены обязательные к применению универсальные элементы зданий и сооружений, используемые всеми группами населения, к которым относятся, в том числе лестницы и пандусы.
Пунктами Общих положений СНиП 35-01-2001 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения» определено, что проектные решения, предназначенные для маломобильных групп населения, должны обеспечивать повышенное качество среды обитания при соблюдении: досягаемости ими кратчайшим путем мест целевого посещения и беспрепятственности перемещения внутри зданий и сооружений и на их территории; безопасности путей движения (в том числе эвакуационных и путей спасения), а также мест проживания, обслуживания и приложения труда маломобильных групп населения; эвакуации людей из здания или в безопасную зону до возможного нанесения вреда их жизни и здоровью вследствие воздействия опасных факторов; своевременного получения маломобильными группами населения полноценной и качественной информации, позволяющей ориентироваться в пространстве, использовать оборудование (в том числе для самообслуживания), получать услуги, участвовать в трудовом и обучающем процессе и т.д.; удобства и комфорта среды жизнедеятельности для всех групп населения. Проектные решения объектов, предназначенных для маломобильных групп населения не должны ограничивать условия жизнедеятельности или ущемлять права и возможности других групп населения, находящихся в здании (сооружении).
В соответствии со ст.ст. 4, 6, 52 «Градостроительного кодекса Российской Федерации» нормы СНиП и СП являются обязательными к применению.
Закон Республики Крым от 29.12.2016г. № 330-ЗРК/2016 «Об обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур в Республике Крым» регулирует правоотношения в сфере обеспечения инвалидам и другим маломобильным группам населения беспрепятственного доступа к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, включая те, в которых расположены физкультурно-спортивные организации, организации культуры и другие организации, к местам отдыха), а также к предоставляемым в них услугам (далее - объекты социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, а также предоставляемые в них услуги).
Согласно ст. 6 Закона Республики Крым от 29.12.2016г. № 330-ЗРК/2016           «Об обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур в Республике Крым» органы государственной власти Республики Крым, органы местного самоуправления, организации независимо от их организационно-правовых форм, обеспечивают беспрепятственный доступ инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, а также к предоставляемым в них услугам.
Учитывая изложенное, действующим законодательством предусмотрено создание надлежащих материально-технических условий, обеспечивающих возможность для беспрепятственного доступа маломобильных групп населения в здания и помещения, в том числе объекты социальной инфраструктуры, включая обустройство входа в здание пандусами для подъезда на инвалидных колясках.
Требования о надлежащем оборудовании входа в магазин направлены на обеспечение минимальных потребностей инвалидов и других маломобильных групп населения с ограниченными возможностями, позволяющих воспользоваться предоставляемыми услугами.
Вместе с тем в нарушение указанных норм ИП Ковчужной надлежащих мер, направленных на выполнение требований законодательства, не принято.
Индивидуальный предприниматель Ковчужная зарегистрирована в качестве юридического лица Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 9 по Республике Крым 23.12.2014г.
Основным видом деятельности является деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов питания.
Таким образом, в действиях ИП Ковчужной усматривается состав правонарушения, предусмотренного ст. 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - уклонение от исполнения требований к обеспечению условий для доступа инвалидов к объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктур.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно примечанию к ст. 2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Избирая наказание, мировой судья считает возможным назначить Индивидуальному предпринимателю Ковчужной наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции ст. 9.13 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 9.13, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Ковчужную признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в сумме 2000 (две           тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Получатель: (данные изъяты).
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Предупредить ИП Ковчужную об административной ответственности по      ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 1 Железнодорожного судебного района г. Симферополя, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым.

Мировой судья					/подпись/			Д.С. Щербина